[image: image1.jpg]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 3/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:
Apresento o Projeto de Decreto Legislativo n. 3/2019, o qual objetiva a aprovação desta Casa de Leis para conceder à Senhora MARIA FERNANDA LEME o título honorífico de Cidadã Pariquerense.
Justifica-se a concessão do título honorífico pelos relevantes trabalhos realizados em nosso Município na área da saúde, por meio da implantação da clínica CENEVALE (Centro de Nefrologia Vale do Ribeira), desde 1994. Os pacientes tiveram um grande benefício com o atendimento em nossa região, além de gerar empregos diretos e indiretamente. Trazendo inúmeras vantagens para a nossa população.
Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, a Senhora Maria Fernanda Leme é merecedora da referida homenagem, a ser realizada no dia 11 de outubro de 2019, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto, aguardo que após discutido, seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o Projeto de Decreto Legislativo n. 3/2019, objetivando a concessão do título honorífico de Cidadã Pariquerense, pelos relevantes serviços de interesse público prestados ao município.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de abril de 2019.
DORIVAL REIS
Vereador
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 3/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019
Dispõe sobre a concessão do título honorífico de Cidadã Pariquerense à Senhora Maria Fernanda Leme.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,       ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido à Senhora Maria Fernanda Leme o título honorífico de Cidadã Pariquerense, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Pariquera-Açu.
Art. 2º A entrega do título honorífico de Cidadã Pariquerense será efetuada em Sessão Solene, no dia 11 de outubro de 2019, em comemoração ao 66º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu.
Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por dotação e recursos do orçamento vigente.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigência na data de sua publicação.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 11 de abril de 2019.
DORIVAL REIS
Vereador

BIOGRAFIA

MARIA FERNANDA LEME, nasceu em Sorocaba, onde completou os estudos de 1º e 2º graus. Cursou a faculdade de Medicina na PUC-SP (Pontifícia Universidade Católica de São Paulo).

Ingressou na residência médica em nefrologia no Hospital Brigadeiro, onde conheceu seus colegas, na época, e hoje amigos Dr. Radi Gebara e Dr. Paulo Rovai. Aquela época, com espírito jovem e com muitos sonhos e muita disposição para desafios, decidiram montar uma clínica de diálise e foi então que tomaram conhecimento do Vale do Ribeira (1991) e fizeram a primeira viagem à Pariquera-Açu.

Começaram o projeto de instalar uma Unidade de Hemodiálise anexa ao Hospital Regional do Vale do Ribeira, atual HRLB.
Em setembro de 1994, inauguraram a clínica CENEVALE (Centro de Nefrologia Vale do Ribeira) onde pacientes renais tiveram um grande benefício de poderem se tratar na própria região diminuindo o tempo de viagem, além de gerar empregos diretos e indiretos. Após alguns anos de pleno funcionamento da Clínica de Nefrologia, Maria decidiu se mudar para esta cidade em 2001 e também neste ano ingressou na UTI do Hospital.

Desde então, adorou muito a cidade, criou o seu filho aqui, com toda a alegria e segurança necessária para educar e transformar um menino em um jovem feliz.

Foi aqui também que encontrou o seu amado esposo, amigos, alegria e prosperidade por esta cidade que a acolheu com carinho, respeito, simpatia, amizade e amor.
DORIVAL REIS

Vereador
“Deus seja louvado”
3 de 3